
L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Novembro de 2023.

Pedro Canário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023

ID CIDADES: 2023.054E0500004.02.0005
O Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário, torna 
público que realizará licitação Registro de preços a 
seguir caracterizada.
Modalidade: Pregão Presencial n° 03/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Data da Abertura: 13/12/2023 - 09:00 Horas
O procedimento licitatório obedecera ao disposto na 
Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. O edital completo se 
encontra à disposição dos interessados na sede da 
PMPC e no site www.pedrocanario.es.gov.br.
Pedro Canário/ES, 28 de novembro de 2023.

Adeilton Pereira Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1213298

AVISO RESULTADO
A Prefeitura Municipal de Pedro Canário torna público, 
de acordo com as disposições da Lei, o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2023.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES QUE SERÃO DESTINADOS PARA A 
ESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Empresa(s) Vencedora(s): LS MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA no(s) lote(s) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92 no valor total de 420.073,29 
(Quatrocentos e vinte mil, setenta e três reais e vinte 
e nove centavos).
Pedro Canário/ES, 29 de novembro de 2023

Adeilton Pereira Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1213835

AVISO RESULTADO
Pregão Presencial n° 05/2023

A Prefeitura Municipal de Pedro Canário torna público, 
de acordo com as disposições da Lei nº 8.666/93, Lei 
nº. 10.520/02, o resultado do Pregão.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE HORAS/MÁQUINA DE TRATOR DE 
ESTEIRA, DESTINADO ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE OBRAS
Empresas vencedoras: MB COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES LTDA no lote: 1 no valor total de R$ 
336.500,00 (trezentos e trinta e seis mil e quinhentos 
reais).
Pedro Canário, 29 de novembro de 2023

Adeilton Pereira Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1214630

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023

A Prefeitura Municipal de Pedro Canário, torna  
público  para conhecimento  dos  interessados o 
resultado de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
N° 03/2023.
Empresa(s)  Habilitada(s):  RS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, DOMINARE CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, EXATA ENGENHARIA 
LTDA e VIPCON MONTAGEM E MANUTENÇÃO LTDA.
Os  autos  encontram-se  com  vistas  franqueadas. 
Informa que abre-se o prazo legal nesta data, para 
interposição de recursos.
]Pedro Canário-ES, 29 de novembro de 2023.

Adeilton Pereira Santos
Agente de Contratação

Protocolo 1214866

Rio Bananal

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DE RIO BANANAL
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2023

PROCESSO ADM. Nº 006027/2023
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 
2023.059E0700001.01.0021

A Prefeitura de Rio Bananal/ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
o resultado da licitação: TOMADA DE PREÇOS nº. 
007/2023.

Considerando a análise dos documentos de 
Propostas de Preços pela a Equipe Técnica do Setor 
de Engenharia, concluindo em parecer que os 
documentos apresentados estão em conformidade 
ao exigido no Edital, tornando assim VENCEDORA a 
empresa FAMONTE CONSTRUÇÕS LTDA, com sua 
proposta de valor R$ R$ 243.173,72 (duzentos e 
quarenta e três mil, cento e setenta e três reais 
e setenta e dois centavos).

Abre-se o prazo recursal conforme determina o art. 
109, alínea “b” da Lei 8.666/93 e alterações.

Maiores informações disponíveis na Sala de 
Licitações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 ás 
11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.: (27)3265-2927 
email: editais@riobananal.es.gov.br

Rio Bananal -ES,  29 de Novembro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Protocolo 1214573

Rio Novo do Sul

EXTRATO DE DECISÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 000003/2023

PROCESSO Nº 003076/2023
ID CIDADES: 2023.060E0700001.01.0010

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução dos serviços de 
reforma e ampliação da EMEIEF Quarteirão em 
Rio Novo do Sul/ES. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais, e em 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 às 1:10:32
Código de Autenticação: 4e98de5a



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Novembro de 2023. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

conformidade à lei n. 8.666/93, e, CONSIDERANDO 
as razões expostas nas Informações em Recurso da 
Comissão Permanente de Licitação (fls. 1258-1264) 
e no Parecer Jurídico nº 370/2023 (fls.1265-1268) 
de ordem da Procuradoria Geral do Município, 
DECIDE: 1) RECEBER o Recurso da empresa 
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP e, em seu 
MÉRITO, DEFERÍ-LO PARCIALMENTE, revertendo 
a inabilitação da recorrente quanto à Qualificação 
Econômico Financeira, mantendo, porém, sua 
inabilitação no quesito de Qualificação Técnica 
Operacional; 2) NÃO RECEBER o Recurso da empresa 
C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI em razão 
de sua INTEMPESTIVIDADE. Desde já, integram 
a presente Decisão as Informações em Recurso 
da Comissão Permanente de Licitação e o Parecer 
Jurídico n° 370/2023.

Rio Novo do Sul (ES), 30 de novembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

Protocolo 1214092

CONVOCAÇÃO - ABERTURA DE ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 000003/2023

PROCESSO Nº 003076/2023
ID CIDADES: 2023.060E0700001.01.0010

O Município de Rio Novo do Sul (ES), através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento 
à Lei nº 8.666/93, CONVOCA a todos os interessados 
para a Sessão de Abertura dos Envelopes de Proposta 
de Preços da Tomada de Preços nº 003/2023 - 
manejada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
EMEIEF QUARTEIRÃO EM RIO NOVO DO SUL/ES - a 
qual fica designada para o dia 01/12/2023, às 11h, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação de Rio 
Novo do Sul.

Rio Novo do Sul (ES), 30 de novembro de 2023.

JEFFERSON DIONEY ROHR
Presidente da CPL

Protocolo 1214096

São Mateus

RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS N°. 
011/2023

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, neste 
ato representada pela Comissão Permanente de 
Licitação, declara vencedora do certame referente 
a Tomada de Preços 011/2023, cujo objeto é 
“REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE, QUE ATENDE 
OS MORADORES DO DISTRITO DE NATIVO DE 
BARRA NOVA”, a empresa SANTOS DE CARVALHO 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
EPP (CNPJ: 51.557.158/0001-06), melhor 
classificada no certame, com o valor total de 
R$ 216.567,34 (duzentos e dezesseis mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e 
quatro centavos), tendo em vista a aprovação da 
sua planilha e composições de custos efetuada pelo 
Setor de Engenharia da PMSM. O relatório de análise 
detalhado do resultado, efetuado pelo Setor de 
Engenharia, está disponível no site da PMSM. Ficam 
abertos os prazos recursais previstos em lei.

ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.01.0012
São Mateus/ES, 29/11/2023.

Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 1214714

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°. 
007/2023

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES, com 
fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
o que consta do Processo Nº. 006.492/2023, 
adjudicar o objeto licitado em favor da Empresa 
AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS LTDA (CNPJ: 
96.818.745/0001-31) que cotou proposta mais 
vantajosa para o Município, pelo valor total de 
R$ 239.026,67, e homologar o procedimento 
licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº. 
010/2023 destinado a REFORMA GERAL DO PRÉDIO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, DESTINADA A 
ATENDER OS MORADORES DO BAIRRO COHAB.
ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.01.0008
São Mateus/ES, 29/11/2023.

HENRIQUE LUIS FOLLADOR
Sec. Mun. de Saúde

Protocolo 1214560

Sooretama

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.

016/2023

O MUNICÍPIO DE SOORETAMA pessoa jurídica 
de direito público interno, em conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGA o referido PREGÃO ELETRÔNICO, 
incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, sendo o objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos de engenharia e tecnologia para 
assessoria na alienação de bens imóveis e móveis 
patrimoniais, inclusive considerando inservíveis, 
através de serviços de apoio logístico, inventário, 
identificação, inspeção e avaliação de bens e 
disponibilidade de uso de tecnologia de venda de 
ativos, por meio eletrônico (via web), em tempo 
real e on-line simultaneamente, visando alienação 
de bens imóveis e móveis, incluindo inservíveis e/
ou adjudicados desta instituição pública, máquinas e 
equipamentos, de acordo com as necessidades desta 
municipalidade, conforme condições, quantidades e 
exigências contidas neste Edital e seus anexos.

O certame teve como vencedora a empresa:

GESTTO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
(CNPJ: 12.851.516/0001-29)
Item/lote: 01
Taxa administrativa: 8% (oito por cento).

Informações através do site www.sooretama.
es.gov.br, e no e-mail: pregao@sooretama.
es.gov.br.
Telefone: (27) 3199-0266

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Prefeito Municipal

Protocolo 1214067

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 às 1:10:34
Código de Autenticação: 4e98de5a


